

K P A K O W
ul. Świdry 12.
Biljoteka Jagiell.

»SKRA«

ROK XXVII

Czwartek 31 grudnia 1936 r.

Nr. 356

Adm. Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef. Red. 61064, Adm. 61073 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa uregulowana

Przebiegata miodo-
czy z odnotowaniem do
dec. i przesyła do
Zł. 2.50

Stany Zjednoczone tłumaczą się...

Jak przedstawia się sprawa wysyłki amunicji do Hiszpanii?

WASZYNGTON, 30.12. Przewodniczący Komisji spraw zagranicznych senatu Pittman oświadczył przedstawicielom prasy, że przygotował projekt ustawy o zakazie przesyłania broni dla stron walczących w Hiszpanii. Projekt przedstawiony będzie kongresowi w dniu 5 stycznia 1937 r. Senator Pittman ma nadzieję szybkiego uchwalenia projektu, tak iż zabranie całości wysyłki broni i amunicji, w których wywóz departament stanu udzielił już zezwolenia. Według projektu zakaz wywozu broni będzie dotyczył także i wojen domowych.

Hasva dowozi, że departament stanu pozwolił na wywiezienie śmigłowców samolotów, pozwalających na budowę 10 samolotów handlowych. Lądunek ten odpiłnie na poludnie holenderskiego parowca. Jest on przeznaczony dla holenderskiego przedsiębiorstwa i ma być wyladowany w Hawrze. Ostatnie przesłanie ładunku nie jest znane. Prasa przypuszcza, iż cały transport przeznaczony jest dla Hiszpanii.

PARYŻ, 30.12. (Tel. wł.) Agencja Havasa donosi: Na froncie środkowym pod Tarazoną powstały atakowali energicznie linie wojk rządowych, nie mając przeważać połączenie ze wsia El Plaqueras. Ież został odrzucony, porażając wielu zabitych i 40 rannych. Na odcinku Madrytu powstały wzmocnili ogień i medycyzy, zabijając marnych i dzieł. Na odcinku Carabanchel wojska republikańskie zdobyli odebrać 8 domów, w których przeciwnik był umieszczony. Wojska rządowe zdobyły miasteczko Villa Nueva de la Canada i polecieli swoje pozycje na linii Villa Franca-Romasillos.

SALAMANCA, 30.12. Komunikat główny kwatery armii powstającej i dnia 29 lutego. Na odcinku Terueli dzierżmowcy prowadzą ataki, odcięte przez oddziały narodowe z dwunastu armii dla przeciwnika. W prowincji

Jakon oddziały narodowe zamaskowały i powodzeniem Lopera, zdobywając 30 karabinów. Przeciwnik stracił 52 zabitych i licznych jeńców.

SZTOKHOLM, 30.12. Nowy poseł rządowi hiszpańskiemu pani Palencia przybyła do Sztokholmu, jedyną po-

przedni poseł, odwołany przez rząd. Fiszowicz odmawia opuszczenia gmachu poselstwa. Pani Palencia odwiedziła dnia 2 96m. min. Sandersa. Jakże kroki będą przedsięwzięte w sprawie zamachu poselstwa hiszpańskiego, dotychczas nie wiadomo.

POWITANIE NOWEGO ROKU (NOC SYLWESTROWA)

w Restauracji „ADRIA”
Sosnowiec ul. 3-go Maja tel. 62 543

Głównie występy artystów:
JÓZEFA WINIASZKIEWICZA
(Gitar. i m. St. Wypaszańskiego)
KONRAD OSTROWSKI — „Ensambli”
(balet Teatru wileńskiego) — tańce polskie
Przepiękną „Srebrną Salą” Różne atrakcje. Ceny umiarkowane
Zarząd prosi o wcześniejsze zamówienie stolików.

Realizacja pożyczki francuskiej

WARSZAWA, 30.12. (Tel. wł.) Prężyła jednogłośnie przez francuską Izbę deputowanych ustawa o pożyczce dla Polski, przewiduje, że pożyczka ta może być udzielona zanim jeszcze nastąpi pokrycie emisji obligacji państwowych drogą subskrypcji publicznej. Dotyczy to zarówno tranzytu w wysokości 945 milionów fr. przeznaczonej dla rządu polskiego, jak i 405 milionów fr. dla Towarzystwa kolejowego polsko-francuskiego.

Stery gospodarcze przypuszczają jednako ogólnie, że obligacje rządu polskiego i Tow. kolejowego znajdą chętnych subskrybentów. Obok bowiem zadawalającego oprocentowania (3 do 6 proc.) pożyczka ta stanowi wyjątkowo pewny papier, gdyż jest gwarantowana przez oba rządy jednocześnie: polski i francuski.

Oznaczonej wysokości pożyczki od lat 15 do lat 35. Jest rzeczą niewątpliwą, że w bardzo krótkim czasie u Polaków pożyczka i sens francuski. Pierwsze wpłaty z tytułu pożyczki będą mogły wpłynąć już w końcu stycznia, lub w początkach lutego.

Jak wiadomo, że strony polskiej u ustawa o pożyczce rozpatrywana będzie na posiedzeniu komisji sejmowej w dniu 2 stycznia, a posiedzenie plenarne Sejmu uchwały ustawę już w połowie przyszłego tygodnia.

Należy przypominąć, że poza pożyczką gotówkową przewidziana jest pożyczka (towarowa) na sumę 1250 milionów franków. Pożyczka towarowa nie wymaga we Francji powołania parlamentu, przez niego Sejm zaś uprawia i będzie potraktowana odrębnie.

Pogorszenie zdrowia Ojca św.

Poważna obawa o Dostojnego pacjenta

PARYŻ, 30.12. (Tel. wł.) Z Rzymu do noszą, że w stanie zdrowia Ojca św. nastąpiło znaczne pogorszenie. Słowy wytknięte umiarkowanie strzyżmywały w tajemniczo wiadomości o stale pogarszającym się zdrowiu Papieża.

W chorobie nastąpił jednak wczoraj niepomysłny zwrot, który już bezspornie dłużej życia Ojca św.

Podczas wczorajszego dnia prof. Pinto trzykrotnie był wizyty do Watykanu. Przez całą noc przy łóżku chorego czuwał lekarz. Nad ranem stan zdrowia Ojca św. w dalszym ciągu pogorszył się i wzbudza najwyższe obawy.

P. Chodacki w Gdańsku

GDANSK, 30.12. (tel. wł.) Dnia 30 bm. o godz. 6.47 przybył tu pocłagiem warszawskim Komisarz Generalny R.P. w Gdańsku Chodacki, witany na dworcu przez szefów polskich urzędów w Gdańsku z ministrem Papce na czele.

Minister Papce oraz naczelnik Lalicel odbył wczoraj rozmowę z prezydentem Grosberem.

Nowa „stawiskia” we Francji

Likwidacja międzynarodowej bandy

PARYŻ, 30.12. W Paryżu wykryto afazę urzędniczą MSZ., która poczyna zataczać coraz szersze kręgi. Policja aresztowała przyjaciół Rosenfelda, niejakiego Samuela Fradkina i Pawła Szapiro. Jak twierdzi „Le Journal” Rosenfeld, Fradkin wchodził w skład między narodowej bandy, działającej w różnych państwach, m. in. i w Holandii.

Do współpracowników Rosenfelda należała także pewna szwedzka hrabina oraz pewien kapitan turecki oznaczony inicjałami O. H.

Banda wykrywała najniebezpieczniejsze narządki domny wojennej Francji. M. in. lupem jej miały się stać wkradzione rezerwoary (projektor) o średnicy 110 — 120 cm. Wapianie te maszyny, których wyprodukowanie kosztowało setki

tysięcy franków, posiadały urządzenie, dzięki któremu aparat chwytał w czubek swojego światła język aeroplanu wrogą, notował jednocześnie dane, uwzględniające szybkość i kierunek lotu, które normalnie kierować misyjnymi strzałami w stronę samolotu.

Poza tym drogą zakupiła także banda 4 tysiące masek gazowych, które re posiadają specjalne urządzenia, pozwalające przetrwać 10 godzin w miejscach zagrożonych. Maski te były strzeżone pilnie przez wywiadami państwa obcych i nie znajdowały się w handlu.

Z dnia wstąpienia jednak dostawcy się w ręce Rosenfelda. Jednocześnie przwidzono rokowania o sprzedaż 11 maszyn produkujących te maski, które to maszyny znajdują się na terenie Francji w bardzo niewielkiej ilości.



Mahatma Gandhi, przywódca narodowego ruchu wolnościowego, przygotowuje rezolucję na nowy kongres wczoraj w Bombaju.

20 stycznia proces Szymika

WARSZAWA, 30.12. (tel. wł.) Wydział III Karnej Warszawskiego Sądu Apelacyjnego wyznaczył na dzień 20 stycznia termin rozprawy odsładowanej w głównym procesie Aleksandra Szymika, który oskarżony był na karę dożywotnego więzienia za śmiertelny atak do dyrektora Zakładów Ubezpieczeń Społecznych in. Wiktora Gosiewskiego.

Jak wiadomo, Szymik, po zamknięciu wyroku w sądzie pierwszorzędnej instancji, wydał w ciężki mundur nerwowo i przez dłuższy czas był nawet na obserwacji. Szymik przeżywa nadal w aresztu więziennym.

Tragiczny wypadek

POD ROWERŁĄ

STANISLAWÓW, 30.12. W kotle pod Rowerłą w Czarnobuzie wskutek odłączenia się wozaraj o godz. 13 zeszły dwie lawiny osiemnastometrowej grubości, które zagrabiły dwóch narciarzy, dra Lesława Chlipińskiego i studenta Andrzeja Stręgaję, obu ze Lwowa.

W akcji ratunkowej, która trwała przez całą noc pod kierownictwem dr. Majewskiego ze Lwowa, biorąc udział straż graniczna i robotnicy z tartaku w Worocheie.

Dotychczas nie zdołano odzyskać zasypanych narciarzy.

Składajcie ofiary na Pomoc Zimową dla bezrobotnych.
Konto PKO Nr. 70.200
Pomoc Zimowa

HALLO! HALLO! Dziś ostatni dzień bezpłatnego zakładania telefonów w Zagłębiu Dąbrowskim.

Korzystaj z wyjątkowej okazji — jutro już będzie za późno.
Biuro Instalacyjno Urzędu Telefonicznego w Sosnowcu czynne dziś bez przerwy od godz. 8—21:45.

Nikt już nie przadzi... Ustawa o uboju wchodzi w życie

WARSZAWA, 30.12. (tel. wł.) W dniu wczorajszym delegacja (sech urzędników żydowskich z postem dr. Gottberem na czele zwróciła się do Ministerstwa przemysłu i handlu z prośbą o odroczenie choćby na kilka tygodni terminu wejścia w życie ustawy o uboju.

W uboju zwierząt wejście bezwarunkowo w życie z dniem 1 stycznia 1937 r. Jednocześnie dowiadujemy się, że nie wielka ilość udziałowców do tej pory nie ceszy na sprzedaż mięsa koźskiego jest wyłącznie skutkiem małej ilości po dań o komercji. Podania te zaczęły wpływać dopiero w drugiej połowie roku dnia r.

Jak się dowiadujemy ze referatów wczoraj, delegacja oświadczyła, że ustawa

Przyczyny tragicznej katastrofy samolotowej pod Rawą Ruską

ŁWÓW, 30.12. (Tel. wł.) Ciekawym w czasie startowej lotnizacji radiotelegrafów Józef Franc zmarł wczoraj po południu w strasznych męczarniach w szpitalu powiatowym w Tomaszowie Lub., o czym donosiłmy wczoraj. Ciekawym może być toż jego cwałowa żona Artyka ep. Józefa Franc, który zginał śmiercią łowicką w studnie pobliskiej komunikacji powietrznej, przewieziona będąc aż do Warszawy. Zwłoki pozostałych dwóch ofiar katastrofy, sp. hr. Zygmunta Łosia, ziemianina, dyrektora centrali obrotów nasionami oliwekmi w Warszawie i sp. Józefa Zimniewicza, właściciela firmy samochodowej „Auto Pomoc” we Lwowie, przewiezione będą do Lwowa.

Stan zdrowia rannych, pozostających na kuracji w szpitalu powiatowym w Tomaszowie Lub., polepszył się. Życiu pilota Mieczysława Janikasa nie grozi już większe niebezpieczeństwo, w ciężkim stanie zdrowia jest jeszcze wice-dyrektor linii lotniczych „Lot” inż. Stanisław Krzywicki, który ma złamaną rękę i w skutek przebiecia przez złamane żebra opłuczek, stracił dużo krwi. Pozostał pasażerowie: Alfreda Łyczkowska i Ladomir Różycki zostali lekko kontuzjowani i popatrzeni, zaś komandor Stefan Ryśniewicz ma złamaną nogę, lecz wkrótce będzie mógł wyjechać do Warszawy.

Pasażerowie: Laura Chmielińska, dr Tadeusz Paszkowski, adw. Józef Staszczak i dr Henryk Straszewski znajdują się już od wczoraj w Warszawie. Dziś rano przybyła do Lwowa komisja ministerialna, w skład której wchodzi: dr. inż. Jani Korczak, „Lot” inż. Mirosław Szefer pilotów tej linii Mit, oraz delegat Min. komunikacji p. Małcki.

Przyczyna katastrofy samolotowej jak stwierdziła komisja, było obmarznięcie całej maszyny, a nie tylko linie prowadzących do sterów lub samych sterów. Potwierdzają to szemrania pilotów oraz tych pasażerów, którzy ocalili. Pasażerowie stwierdzają jednomyślnie, że pilot zatrzymał obmarzniętą samolot i zdecydował się na lądowanie. Po otrzymaniu wiadomości przez radio z lotniska lwowskiego co do konfiguracji terenu, pilotowie zaczęli się zmniejszać podłoża do lądowania.

W skutek obmarznięcia samolot stracił prawie sprawność i wery działał zbyt wolno. W chwili lądowania nastąpiło odwrócenie z z ziemi, kabina została rozczepiona, rozbito zbiorniki z benzyną, znajdujące się w skrzydłach i nastąpił wybuch. W czasie odwrócenia pasażerowie w sposób wyjątkowy na ziemię. Część z nich wypadła z samolotu, poza obok planowego samolotu.

Samoloty „Lochheed-Elctra” zostały wprowadzone na naszych liniach lotniczych w roku bieżącym w styczniu. Kupiono 3 takie samoloty. W skład komisji, która je odbierała w Ameryce wchodził m. in. ciekawy ranny w katastrofie inż. Krzywickich. Są to samoloty 10-osobowe, posiadające poza tym kabine dla 2 osób załogi.

Sprawa ochrony metalowych płatów przed zamartaniem jest od dłuższego czasu badana przez konstruktorów zagranicznych i odpowiednio studiowana w Polsce. Dopiero na „Salonie Lotniczym” w Paryżu, tj. miesiącu temu, przedmowaiono publicznie nowy wynalazek amerykański, polegający na zaprzęgnięciu wstępek brzoźwicy nałata w aermolite, tj. przednich części skrzydeł, sterów itp. w specjalne o-

chronienie, wykonane przez koncern amerykański „Goodrich Colombe”. Wynalazek ten był również studiowany przez polskich inżynierów i w najbliższych tygodniach miało być wydane oświadczenie co do jego użyteczności.

Instalacja dwa systemy ochładzania przed zamartaniem, jedną z nich polega na tym, że pod powłoką gumową zakładana na krzywiznę natarcia, znajdują się małe kieliszki rurki, doprowadzające specjalny płyn, który jest automatycznie rozprężany przez melotory w tej powłoce i rozprowadza. Jedną osiadła na krzywiznę natarcia, która wyznaczał wypełnienie nowym i długiego nie mógł być jeszcze zastosowany na naszych liniach.

stanowił wykorzystac ostami środkiem ratunkiem i wesał wierzycielu do rabinu.

Sęd rabinianki nie wydał jednak wyroku, bo rozprawa była męszczyźnie burzliwa i skończyła się krwawo.

W pierwszym momencie podnieony w najwyższym stopniu dźwięk chwytał nio i rzucał się na zmienawidzonego wierzyciela zadel mu silay cios w plecy.

„Sędzia” widząc, jaki rozprawa przy brała obrót... rzucił się do ucieczki.

Krwawym zajściem zajęła się policja, która akierowała sprawę do sądu.

Policia poszukuje SPRAWCÓW PORWANIA 10-LETNIEGO CHŁOPCA

NOWY JORK, 30.12. Agenci policyjni poszukujący bandyty, który porwał 10-letniego Charlesa Mattema w Tacoma (st. Waszyngton) dzielącej w cel-komowej tajemnicy.

Urzednicy federalni przesłali plimkę, czy bandyta nie będzie podróżował wraz z kontakty z rodzicami porwanego chłopca.

Doktora Matsona ojca wiadze powiadomili, aby na razie uniknął kontaktu z złoceńcy, który pozostawił list domagający się okupu za porwanie w wysokości 28.000 dolarów.

Ustalono alibi jednego z byłych pasażerów, podejrzanych o porwanie matsona. Poszukiwania policji do lasu nie daly wyników.

Udar sercowy

W CZASIE DEMONSTRACJI

PARYŻ, 30.12. W czasie manifestacji ulicznej, gdy pluton gwardii republikańskiej rozpraszal demonstrantów, spadł z konia oficer Poirier. Odwieziono go do szpitala, gdzie stwierdzono, że oficer zmarł od ataku sercowego.

W charakteru szóstki gwazdów odniosło lekkie obrażenia, jeden tyłu z nich został w szpitalu. Aresztowano 10 osób.

Człowiek, który śpi

DWIE GODZINY NA DOBĘ

POZNAN, 30.12. W Poznaniu zamieszkuje niekiedy Zygfrid Prętkowski, który od dwu lat śpi tylko po dwie godziny na dobę.

Do ciężkiej operacji na skrot karku Prętkowski zaczął cierpieć na bezsenność.

W parę miesięcy po wyjściu ze szpitala udało mu się po raz pierwszy zasnąć — ale spał tylko 2 godziny.

Od tego czasu Prętkowski zasypia co noc o godzinie 11, a budzi się punktualnie o godzinie 12.

Podmiał tak krótkiego snu, przy całkowitej pracy fizycznej Prętkowski czuje się zupełnie wypoczęty.

s. p.

OTTON BERGEL

B. DŁUGOLETNI PRACOWNIK HUBY MIŁOWICE

zmarł dn. 29 grudnia 1936 r., przeżywszy lat 64

Wyprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby (domu fabrycznego Huby Miłowice) na cmentarz miejscowy nastąpi dnia 1 stycznia 1937 r. o godz. 14.30.

Należności żałobne odprawnie zostawić w kasie parafianym w Biłgnowcu w sobotę dnia 2 stycznia 1937 r. o godz. 9 rano.

Na smutnie te obrzędy zaprasza żona i krewnych i znajomych pozostali w szpitalnym zale

ŻONA, CORKI, SYNOWIE, SYNOWA, ZIECOWIE I WNIKI.

Gigantyczne rozmiary śledztwa przeciw Parylewiczowej

WARSZAWA, 30.12. (tel. wł.) Absorbująca od dłuższego czasu opinie publiczną w Polsce głośna afera korupcyjna Wandy Parylewiczowej i towarzyszy, rozrosła do niemożliwych w sądownictwie rozmiarów.

Zapowiedziane na początek roku 1937 zakończenie śledztwa w tej sprawie wzięło konieczność zbadania szeregu dodatkowych świadków i ujawnienia nowych okoliczności przeliczając się niewątpliwie do końca marca przyszłego roku.

O rozmiarach i zebranych dotąd materiałach przez sądownictwo śledczego dr. Korusiwicza świadczą garść danych

statystycznych zawartych w specjalnym sprawozdaniu, które zostało przedłożone obecnie czynnikom kontrolującym dochodzenia.

Materiał dowodowy przeciwko Wandzie Parylewiczowej i towarzyszyom objął już 33 tomy akt, to jest przeszło 3.500 stron oraz kilkadziesiąt teczek zawierających rozmaite dowody rzeczowe. Śledztwo i jego zastępca przez słuchali od dzisiejszego dnia w tej sprawie 750 świadków i w blisko 100 wypadkach zasięgnięli opinii biegłych, grafologów i tłumaczy sądowych.

W związku z powyższą aferą, przeprowadzono 70 rewizji.

Niezwykły wypadek w Wolbromiu

„Sędzia” rabin uciekł z mieszkania

Żydowskie społeczeństwo Wolbromia poruszone jest krwawą sceną, jaka miała miejsce w niezłaskim miejscowym rabinie. Zajście miało przebieg następujący:

„Dwaj miejscowi kapcy Abtaim Lewi i Jozef Lewin przyszedli do rabinia, żeby

wydał wyrok w sprawie zarzutu hanoblowania. Abram wziął od swego kuzyna na kredyt większą ilość towaru załanteryjnego, a ponieważ nie chciał zapłacić należności, wywołał teni cwałową sprawę do sądu, uzyskał wyrok i zajął towary dłużnika. Ten ostatni po-

kowołło jeszcze pełnych dwudziestu pięciu minut, pułkownik stanął się jak błędny po sal, targany wewnętrznym niepokojem i niepewnością.

Z tym wszystkim nie pominił jednak że sposobność zaprezentowania obecnym swej okoliczność zbyt jaskrawej elegancji i zamienienia kilku uprzejmych słów ze znajomymi. Wazelako w wymiarze łowarskich grzeczności był nad wyraz ostrożny i na kilka serdecznych pozdrowień odpowiedział zaledwie chłodnym skłinieniem głowy. Był wprawdzie z większości obecnych na salu niebieskich płatków w stosunkach natury handlowej, jednakże w ramach dzisiejszego przyjęcia nie miał ochoty przynajmniej do tych znajomości. Wiedział przecież, co wienien jest swej randa pułkownika oraz pokładnej ilości odznaczeń, których ministary nosił na złotej wstążeczce przy fraku. Tak po prawdzie, pułkownictwo jego miało charakter żółta osobliwy. Rowcliffe miał się w swym bujnym życiu niejednego zawodu, nigdy jednakże nie miał do czynienia

z wojskowością, za której jedyne zalety uważał tytuł oficerski i strojny mundur. Z tych wienyś względów postawił się z okazji pośrednictwa przy dostawie broni dla jakiejś podhównio - amerykańskiej republiki, w której znów swy kowano kolejną rewolucję, o przyznaniu sobie przez swojego wynagrodzenia również tytuł pułkownika. Patent oficerski, który otrzymał, był więc autentyczny i niewątpliwy, jakkolwiek później został przez wystawców anulowany, ponieważ dostawiona broń okazała się niezdatna do użytku. Ta techniczna usterka spowodowała nawet, że pułkownik został postawiony przed sądem i skazany zaozcznie na śmierć, ale kulka, przygotowana w odległości kilku tysięcy kilometrów, nie wytrzymała z równowagi tego dzielnego człowieka. Z pogardliwym uśmiechem przyjął wiadomość o wyroku i po prostu wykreślił niedzięty na republikę z rzędu krajów, które brał pod uwagę na wypadek, gdyby w Anglii zaczął mu się grunt pałic pod nogami.

(C. d. n.)

LUDWIK WEINERT WILTON

PANTERA

54 — Punkt zaczepienia? — powtórzył Murphy i spojrzal na Hearsona zdumionym cyma. — Jak pan to sobie wyobraża? To nie zdaje tak szybko. Jestem tu przecież dopiero kilkanaście godzin. Jeśli pan mi zade to pytanie za parę tygodni, będę już być może coś niecoś wiedział, chociaż, szczerze mówiąc, sprawa jest podła i niewiele sobie po niej obiecuję.

Usłuszny kelner przyniósł pierwsze danie i Murphy z takim sampelem zabrał się do jedzenia, że Hearson uznał za stosowne poognąć się.

Mam nadzieję, że dzisiejszego wieczoru nadarzy się nam jeszcze sposobność do rozmowy — powiedział, wstając z miejsca. — Jeśli pan pozwoli, wracam tu panu pułkownikowi Rowcliffe'owi, który również należy do zarządu nasze-

go uzdrowiska.

Nadinspektor kiwnął z zapalem głową i potrząsnął widelcem jak palaszem.

— Będzie to dla mnie wielki zaszczyt — zapewnił.

ROZDZIAŁ XVIII

Perspektywa zawarcia osobistaj znajomości z kimś ze Southland Yardu była dla pułkownika z pewnych względów bardzo godna. Obecnie pochłaniała go jednak zła inna sprawa. Tego wczoraj w drodze wyjątku nie pojechał osobliście po Głorę i dopóki nie było jej w Chesterchills, dopóty nie był zdolny myśleć o czymś innym. Obliczył dokładnie, że skoro udała się w drogę natychmiast, to przedstawieniu, powinna być w Chesterhills o jedenaście minut dwadzieścia. Jakkolwiek o oznaczonej godzinie bra-

200 gr. cielęciny i 200 gr. ziemniaków
555 gr. mleka pełnego

— równa się —
— 1 litr mleka chudego za 5 groszy

które zawiera: cukru 4,7 proc.
mleka 4 " "
sol 0,7 " "
tłuszczu 0,15 " "

Do nabycia w
Spółdzielni Ziemiańskiej:
Sosnowiec, Sienkiewicza 1.
Dąbrowa-Gór. 3-go Maja 18.

NA MARGINESIE

Nieszczęście nieszczęście

Nieszczęście króla Edwarda VIII poruszyło cały świat. Współczujemy eks-miastarz, który dla miłości zerwał się z tronu, choć miłość jest, szczerze mówiąc, także wadliwym smakiem politycznej gry. Niejeden z nas nie miałby nic przeciwko temu, aby go postawiono w tak przynusowym położeniu — pomiędzy miłością, a tronem, i to pięknie i to czując. Więcej może zaszczytu jest w tym współczuciu, niż w współczuciu. Kochamy się w nieszczęściach wielkich, romantycznych, lubujemy się nieszczęściami wspaniałymi, pełnymi majestatu i blasku. Natomiast odzwyczajni się ze wstrętem do nieszczęść... nieszczęść śliskich.

Refleksje powyższe nasuwały mi wyjątki ze sprawozdań opiekunów społecznych akcji „Radio Dzieciom”, cytowane przez jedno z pism lwowskich. Nie jest to jakas fundamentalna statystyka, ale o, zianka, które przynajmniej wpadły mi w oko. Mowa tu o dzieciach nuczonych w piwnicach — w piwnicy w pomysłach cegach — w stajni — oraz w mieszkaniach. Mieszkańcom tym daleko jechać do królewskiego pałacu.

„Na ziemi błota. Z nietykanychwanych ścian leje się woda. Straszliwy smród z pobliskiej kloaki. Jeden berlog bez poduszki i łóżka. Egzystacja nie mająca nic wspólnego z ludzka. Przetrwaliście szorstko?”

Widzę się, że jest powód, dla którego dramat wielkiego króla jest mniejszy od dramatu pięciorga małych dzieci „spijających w jednym małym łóżku z ojcem, chorym na gruźlicę”.

Nieszczęście Edwarda, choć niewątpliwie prawdziwe i godne szacunku, nie tylko nie łazi go i nie pauje pod względem osobistym, lecz wprost przeciwnie — dodaje mu urzeka, zainicjuje sympatię, łączy, być może, wzbogaca wewnętrzną. Wszystkie kobiety pokochały romantycznego bohatera, a mężczyźni — (jak donoszą gazetki) zajeżdżają taksówkami pod okna pałacu, aby wnieść na jego cześć okrzyki. Kto pokocha, choć będzie krzyżował na cześć niedorozwiniętego kretyny, który wyróżnia z dziecka znanego i głośniego bez przerwy — od rana do wieczora?

Niezła i choroba są straszne, ponieważ rujną nas w naszej istocie, niszczą i degenerują „od środka”. Brud nie przydaje blasku. Człowiek dotknięty, nie — przemięknął, nie pauje się i budzi odrzecz, staje się wbrew wszystkim naszymu sercu, antypatycznym. Słowo to jest, znaczenie nielubiane, bezładnie brzemienne grozi nam się naogół przysusza. Wiadomo, jak sympatyczny jest lud polski, jak stopniowo wspaniałej jest chłop, rzemieślnik, robotnik, jaki to material ludzki.

Jedzi inteligencja nasza nie dorówna zagranicznej, lud posiada charakter, romanizm, godność i wdzięk, równie najpiękniejszy narodem europejskim. Czy to wszystko ma się zepsuć i zmieszczować z braku odzieży i ciepła? Tu już nie idzie o jakieś ogólnikowe abstrakcje. Jedna zima wystarczy, aby zrujnować „na amen” kilkanaście czy kilkadziesiąt tysięcy ludzi, nerek, kości, karków i czołg tam jeszcze.

Przekształcając dzieci zdrowych na chore, ludzi spokojnych na t. zw. niebezpieczny element, eskabiorzy, terrorizowanie, wycieczanie organizmów w ośmiem najbardziej konkretnym, najbardziej dosłownym odbywa się bez przerwy. Jest to jedyna dziś fabryka, która pracuje całą parą i na trzy zmiany, dzień i noc.

Opieka nad biednymi w Czeladzi Wydatna pomoc pracowni i dyr. Tow. Saturn

Komitet nienisienia pomocy bezrobotnym i biednym w Czeladzi, działający od 1931 roku, wozem lat poprzednich i w tym roku przeprowadza akcje zapobiegania biędnych dzieci szkół powszechnych w obuwie i odzieży.

Do tego czasu rozdano 160 par obuwia, 30 ubrańek i 27 sukienek. Akcja zaopatrzania trwa nadal.

Na okres świąteczny wydano dzieciom 10 p. k. g. cukru i 10 l. g. słodkiej miodu. Poza tym Komitet dożył około 430 dzieci szkół powszechnych w ciągu całego roku.

Fundusze na wyżej wymienione zaopatrzenie Komitet zgromadził z ofiar lud. Do dobrej woli, instytucji i organizacji. Z najwydatniejszą pomocą przyszło Towarzystwo górniczo-przemysłowe Saturn, składające dar barbakurów w kwocie zł. 850. — na akcje dla najbiedniejszych dzieci.

Komitet nienisienia pomocy bezrobotnym i biednym w Czeladzi opieka wogóle są działalność na stałej dotacji Tow. Saturn, która wynosi miesięcznie ponad 1100 zł. Tytuł wynoszą składki miesięczne na rzecz Komitetu od dyrektorów, urzędników i robotników Tow. Saturn. Od społeczeństwa czeladzkiego, zarządów m. Czeladzi i fabryki Józefów wypływa miesięcznie około 500 zł.

Komitet poza dożywianiem dzieci prowadzi kuchnię dla bezrobotnych, gdzie wydaje się średnio 100 obiadów dziennie.

Komitet akłada wszystkim ofiarodawcom najlepsze życzenia świąteczne i No wozuraznie owar serdeczne podziękowania wszystkim instytucjom i organizacjom biędny i niedoli (tak wśród szkolnej) dział biędny i niedoli (tak wśród szkolnej) dział wy jak i mieszkańców m. Czeladzi, dotkniętych biedą bezrobocia.

Restauracja „SAVOY” Sosnowiec, 3 Maja 0.

Telefony: 6-22-85 i 6-19-01

Jak w ubiegłych latach, tak i w tym roku najmniej sprzedasz wazy NOC SYLWESTROWA w „SAVOY’U”

Kto był w szeslam roku przyside i innych prakson. Oprócz urozmaolonych wystopów i niespodzianek, atrakcją dla muzycznych Gosc Sylwestrowych — nadprogram

JASNOWIDZ WŁADZYSZ WRZICZ
Wystapi o godz. 12-15 w sal goscim i o godz. 15-18 w sali koncertowej „SAVOY’U”
Tradycyjnym zwyciezcom kazdy bsdzie mogl sie dowiedziec, o co chodzi w r. 1937
DWIE OKRZYSTY
Uprazsza sie o wczesniejsze zamawianie stolikow.

KRONIKA Z CIELBIA

KALENDARZYK

31 Dziś Sylwestra
Jutro Nowy Rok
Wschód słońca 7 m. 45.
Zachód „ 15 m. 49.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGLEBIE: „Będzie lepiej”
PALACE: „Skowronek”

Ostatni termin WYKUPYWANIA SWIADECTW PRZEMYSLOWYCH

Dotychczas upływa ostatni termin wykupywania świadectw przemysłowych na rok 1937. Według oświadczeń władz skarbowych, termin ten nie będzie przedłużony i już dnia 2 stycznia wyrużna na miasto kontrolowcy urzędów skarbowych, którzy w wypadku nie posiadania świadectwa przemysłowego sporządzą bieżące protokoły karne.

W bież. roku gospodarzom sprawa świadectw traktowana ma być wyjątkowo rygorystycznie.

× PRZYJECIE DO PRACY. Iluta Ban kowa w Dąbrowie przyjęła w ostatnich dniach do pracy 50 robotników.

× STRAJK W „PROTONIE” Strajk w fabryce kabli i drutu „Proton” w Będzinie trwa w dalszym ciągu. Robotnicy przybrawali nadal w fabryce. Przebieg strajku spokojny.

× OBOWIAZEK ZGŁASZANIA ZŁOŚLIWEJ ODMIANY JAGLICY. Państwowa służba zdrowia, celem skutecznego zwalczania rozpowszechnionej w Polsce choroby jaglicy t. zw. epizjoelki zapalenia czołi, wprowadziła obowiązek zgłaszania odmiany jaglicy t. zw. ziarnicy, złośliwej.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dnia 31 bm dwa przed-lawieno o godz. 21 (10 wiecz.) i o godz. 30 (12.30 w nocy) Wielki wieczór śmiechu, piosenki i tańca.

Nowy rok rozpoczęła przed-lawie komedia muzyczna R. Henatyńskiego pt. „ROZKOSZNA DZIEWIENNA”, która tryka bużozem, obfitując w piękne melodie i zabawną sytuację. W rólach głównych wystąpią pp. M. Golaszewska, J. Anuszkówna, H. Janorowska, H. Lisiekwona, T. Krotka, J. Cornelia, J. Polak i inni.

Kierownictwo muzyczne spoczywa w rękach kapelmistrza Polskiego Radia p. S. Czernogajki. Reżyseria i oprawa dekoracyjna dyr. J. Golaszewskiego. Premiera widowiska ruszami zainicjowana.

Bilety do nabycia w firmie W. Czechowalski. Bilety ulgowe i kredytowe na przedstawienia sylwestrowe nieważne.

Ułgi skarbowe DLA DROBNYCH SPRAWDZAWCÓW ALKOHOLU

W r. 1937 sprzedawcy detaliczni spirytusów i napoiów alkoholowych w miejscowościach poniżej trzech tysięcy mieszkańców, utrzymujący całonocnie bufety oraz sprzedający alkohol w naczyniach zamkniętych, zostali rozporządzeniem ministra skarbu zwolnieni z wszelkich opłat z tytułu sprzedaży.

Ułga ta ma na celu zwiększenie konsumpcji spirytusów i napoiów alkoholowych w mniejszych miejscowościach, gdzie niejednokrotnie opłaty od sprzedaży były pochłaniane cały zysk detalisty ze sprzedaży tych napoiów.

× ZATRZYMANIE DOKŁADNEGO HANDLARZA. Wydział ekonomiczny w Sosnowcu zatrzymał niejakiego Kalmę Frajmowicza z Będzina (Kończyszki 4) który uprawiał domokrajny handel winem bez świadectwa przemysłowego. Frajmowiczowi zakwestionowano 7 butelek wina, niestwierdzonego pochodzenia. Zatrzymanego przekazano do dyspozycji biżydy kontroli skarbowej w Sosnowcu.

Węgiel dla bezrobotnych w BĘDZINIE

Miejski komitet pomocy bezrobotnym w Będzinie komunikuje, że wydane kwoty na węgiel trafiają wazność z dniami 7 stycznia roku przyszłego.

Kpt. Zieliński z Sosnowca NA SZWEDZKIM STATKU

Dotychczasowy kapitan statku SS. „Kirków”, który odbywa rejsy z Gdyni do portów Ameryki Środkowej, p. Arto ni Zieliński, osnowowiczem, przeniesiony został na bież. Lewantynię i przydzielony na statek szwedzki, nazwany „Lichstian”.

Z chwylą przejścia pod polską banderę powyższego statku kpt. Zieliński obojmie jego kierownictwem. Będzie to już drugi z szeregu polskich kapitanów przyświeczonej linii żeglugaowej do portów morza Śródziemnego, na której kursują nowoczesne statki towarowo-passażerskie.

M.S. „Lewant”, który przezeź już pod polską banderą, znajduje się pod dowództwem kpt. Oundzewickiego na leżym statku.

Obaj kapitanowie są wychowankami Państwowego Szkoły Morskiej w Gdyni.

BADAMY BEZPŁATNIE odborniki i lampy (niezależnie od marki) w domu u klientów.

Udzielamy porad, jak poprawić odbiorniki. Zadzaję przysłać radiotelebanka i firmy OPTOFOT Sosnowiec, 3-Maja 11

tel. 61994 7231

Echa zderzenia AUTA Z FURMANKA

Jak donieśliśmy we wczorajszym numerze, między rano na szczel pod Mielobodem nastąpiło zderzenie auta z furmanką.

Jak wykazało dochodzenie winę za spowodowanie wypadku ponosi zarówno kierowca auta, który jechał zbyt szybko, jak i furman, który jechał zbyt blisko.

Przebywającym w szpitalu Świerczewskiemu grozi amputacja złamanej nogi.

ZBRANIE CECHU MURARZY I CIBSŁI

W dniu 3 stycznia 1937 roku o godz. 3 po poł., w lokalu Związku rzemieślników chrześcijan w Sosnowcu ul. Piłsudskiego 16, odbędzie się walne zebranie członków Cechu murarzy i cieśli na które zaprasza członków zarząd Cechu.

ZABAWA SYLWESTROWA. Rodzina Czerniewców koło Środulna urządza dla członków Związku i R. R. oraz sym partykuł zabawę Sylwestrową w dniu 31 bm. w lokalu własnym przy ul. Perła 39

Wstęp dla członków Zw. i R. R. Koła 50 gr., a dla symmartyków i zł. Początek zabawy o godz. 20.

ZARZĄD KOLA ABSOLWENTEK żeńskiej szkoły gospodarzkiej w Sosnowcu, zawiadamia członkinie, że zebranie w sprawie walnego odbędzie się dnia 4 stycznia 1937 r. o godz. 3 po poł. w Lokalu tejże szkoły.

BAL AKADEMICKI. Akademicki humor i wesolob. połączone ze szlachetnym sentym. pomocy dla niezamożnych studentów, panują zawsze na akademie

balu w salonych Reasury dąbrowskiej. Doborowa orkiestra złożona z 6 osób. Tani bufet. Bal, jak wiadomo, odbędzie się dn. 2 stycznia 1937 r.

OFIARY

P. Edmund Grzeszyński, wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu zamierza zyczen Noworocznych składki 20 na cześć Zw. 10. Komitet powołany w Noworoczny na pomoc zamowa dla bezrobotnych składki 20. Zw. 10 w wpływ dla niezamożnych akademików w Sosnowcu w Szkoły Słaskiej ma mieć pozostawioną Noworocznych składki 20

Z sali rozpraw do więzienia za pobicie kupca z Sosnowca

Franciszek Jaromin i Fridolin Halfar wstąpił w ścianie podchmielony z Sosnowca do Szopieniec Bylskich. Mniej więcej w połowie drogi pijani osobnicy natknęli się na dręgo w stronę Sosnowca handlarza Skrzyżkowskiego Władysława. Nie podobał im się, więc napadli go, zbili w bestialski sposób, a przytomnego obrobowali, zabierając mu towary. Napastnicy zbiegli, a Skrzyżkowskiego za wiadomości polecono na podziecie i rebanus.

Sprawcy wykryto, stanęli oni oczędnaj przed sądem w Katowicach. Tu

maczyli się obydwać, że byli pijani. Przypała się do pobicia Skrzyżkowskiego. Jemu wypalił się, jakoby obrabował handlarza. Przesłuchano kilkunastu świadków, których zeznania wypadły niekorzystnie dla oskarżonych.

W wyniku rozprawy sąd wydał wyrok skazujący Jaromina na półtora roku, a Halfara na rok więzienia.

Ze względu na wysoki wymiar kary, sąd zarządził aresztowanie na sali rozpraw, to też Jaromin i Halfar, którzy odpowiadali z wolnej stopy, zostali natychmiast odprowadzeni do więzienia.



W Halcie opisał kandyd Lippe na cześć swej narzeczonej księżny holenderskiej Juljany, t. zw. plemię narzeczeńki, który bez przemyślenia pisał się bledno do dnia 28 b. tj. 7 stycznia p. r.

Między 5 — 8 wieczorem

2504 Ta oto sukna z akantami nadaje się świetnie na popołudnie do celów towarzyskich. Jest ona skromna i kobieca w kroju, mierzona przy szyi i w pasie o lekko szorstkiej spódnicy. Łagodny biały materiał podkreśla jej wytworność. Potrzeba około 4,70 m. mater. 98 cm szer.

2048 Ułubiona jest obecnie zestawienie barwnej uniki ze spódniczką w jednym kolorze. Kaskadę w rozrywaniu jedwabiu lub białego o bardzo klasycznym dole, nosi się do gładkiej spódnicy. Potrzeba około 2 m. ciemnego, 3,25 m. w wyższej jedwabiu.

2013 Obecna moda zwraca na wszelkie



„SKŁADNICA HARCERSKA”
 Sosażowa ul. Warszawska Nr. 1.
 Telef. 42-551. POLECA
NARTY ŁYŻYWO SANKI
 oraz z Własną Wytwórnią w Niewcu
 namioty, płachty nieprzemakalne, torbiory, plecaki, oraz mundury i oszaki organizacyjne. Na składzie wszelkie artykuły turystyczne i sprzęty. Ceny niskie! Wykonanie solidne. 7050

KRONIKA ZAWIERCIA

P. prez. Szczodrowski
 OPUSC ZAWIERCIE W STYCZNIU

Wodług wszelkiego prawdopodobieństwa, nowowybrany prezydent Częstochowy p. Jan Szczodrowski dotychczasowy prezydent m. Zawiercia, w połowie stycznia 1937 r. opuści Zawiercie i uda się do Częstochowy na nowe stanowisko.

W Zawierciu nadal jest omawiana sprawa wyboru nowego prezydenta. Jak już donosiliśmy, najpoważniejszymi kandydatami na stanowisko prezydenta w Zawierciu są pp. wiceprez. Zawiercia Wacław Gorzałczy, sekretarz wydziału powiatowego mgr. St. nielaw Malanowicz i sekretarz zarządu miejskiego w Zawierciu Józef Czarnota.

× **„GWIAZDKA” W STOW. PAŃ WINCENTEGO A PAULU.** Stow. pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo w Zawierciu urządzenie własnymi siłami w Domu ludowym tradycyjnym zwyczajem choinki w połączeniu z gwiazdką dla najbiedniejszych rodzin i dzieci m. Zawiercia. Obdarzonych zostało 300 osób dorosłych i 800 dzieci. Gwiazdka składała się z bochenka chleba, strucli kukurydzy i prochu; dla dzieci: słodkiej bułeczki i trochę słodyczy. Ciępla bielizna ubranie i kosunki zostały obdarowanych 200 osób. Podniosły nastroj łamała się opłatkiem przy choince pozostała na długo w pamięci biednych.

× **GWIAZDKA ZPOR. NAJBIEDNIEJSZYCH SZYM W POWIECIE.** Staraniem zrzeszenia powiatowego Związku pracy obywatelskiej kobiet w Zawierciu urządzenie została gwiazdka dla 1500 najbiedniejszych dzieci w powiecie zawierciańskim. Każde dziecko otrzymało słodką struclę i pół kg. kawy oraz 240 dzieci nowe obuwie i 50 dzieci ciepłą bieliznę. Rozdawnictwem gwiazdki zajęły się oddziały ZPOR. w pow. w porozumieniu z pp. kierownikami szkół powszechnych.

× **SLUBY I CHRZTY W UB. ŚWIĘTA.** Podczas ub. świąt Bożego Narodzenia w miejscowym kościele paraf. w Zawierciu zostało zawartych 14 ślubów i ochrzczonych zostało 32 dzieci. Dodatki należały, że w roku ub. odbyły się tylko 2 śluby.

możliwe łączenia kontrastujących ze sobą stylów, jeżeli są tylko dobrze zestawione, a nie powiedniego materiału. Widzimy, że do wierzchołka i zapiecia na guziki dobrze wygadają buforaste rękawy i spódniczka w klasie. Na te skłinię nadaje się najlepiej akantów. Potrzeba około 6,80 m. akantów.

2083 silencie wygląda jak z przewiewnych materiałów do popołudniowej sukni z jedwabiu gładkiego lub w kropki. Szerokość białych i rękaw rękawów równa się szerokości tuniki, tuteż stosowanej. Potrzeba około 4,25 m. jedwabiu.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Caloroczne wyniki produkcji w górnictwie węglowym

Wodług danych prowizorycznych ogólnie wydobycie węgla w ciągu 11 miesięcy r. b. wyniosło 26,762 tys. ton wobec 26,049 tys. ton, w analogicznym okresie roku ub., czyli wzrosło o 2,74 proc.

Zbyt krajowy węgiel kamiennego wznosił w ciągu 11 miesięcy 16,863 tys. t. wobec 15,414 tys. t. w analogicznym okresie r. ub., a więc wzrósł o 9,41 pr.

Konjunktura eksportowa w grudniu kaskadowała się pomyślnie. Wywóz węgla kamiennego w pierwszej połowie grudnia wzrósł w porównaniu z przeciętną za połowę listopada o 38 do 475 tys. ton. Przeciętna dzienna wyładka wzrosła o 6 do 43 tys. ton.

Korzystanie kaskadowało się wywóz węgla na rynki zachodnio - europejskie i południowo - europejskie, a także skandynewskie i bałtyckie. Spadł wywóz węgla na rynki środkowo - europejskie oraz poza europejskie.

Przeladunek węgla w Gdyni wyniósł

251 tys. ton, czyli o 12 tys. mniej niż za połowę listopada, natomiast w Gdyni — 161 tys. t., czyli o 59 tys. t. więcej.

OGŁASZANIE WPISÓW W REJESTRZE HANDLOWYM. Samorząd gospodarczy zamierza wystąpić do Ministerstwa sprawiedliwości z prośbą, by wpisy w rejestrach handlowych były ogłaszane w Monitorze Polskim przez Sąd okręgowy bezpośrednio po dokonaniu wpisu, a nie po upływie kilku lub nawet kilkunastu miesięcy. Stan ten jest ściśle niezgodny z przepisami prawnymi (art. 36 dekreту o rejestrze handlowym) i uniemożliwia ichby sprawozdawczo - handlowym wykonywaniu czynności obowiązkowych (zwłaszcza rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 lipca 1927 r. o iśbach przedsiębiorstw handlowych).

O ZNIEMIECENIU WIZOWANIA PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH. Iśba przemysłowo - handlowa w Łodzi wystąpiła do Związku Izb i Sellownic o podjęcie kroków, mających na celu zniesienie obowiązku wizowania paszportów do krajów, z którymi Polska utrzymuje stały kontakt handlowy. Stanowisko swoje Iśba uzasadnia tem, że Iśba widzi w zwolnieniu

5 FLEURS

SUBTELNY DĄBÓR ZAPACHÓW I KOLORÓW

Duder 5 Fleurs
 Duder - Paris
 raz użyty staje się niekaskadującym kosmetykiem na każdą cenę

FLEURS Paris

istnieją pomiędzy państwami, które zawarły między sobą umowy i to obowiązek wizowania paszportów utrudniałaby obywatelom zarówno polskim, jak i zagranicznym nawiązywanie atomówk handlowych, hamuje przyjazd turystów do Polski i powoduje zbędny odpływ dewiz stanowiących obciążenie kasy państwa i tytułem opłat za wisy paszportowe.

KRONIKA OLKUSZA

Świąteczne porachunki POKTO KOLEJNIKÓW

W drugim dniu świąt Bożego Narodzenia wieś Kortkowiek gm. Glinowice była widownią krwawej bitki między kolejkami ze wsi Grębuzice, a miejscowymi parobkami.

W chwili gdy kolejniacy przybyli przed dom Machnika Franciszka — zaatakowali ich banda łobuzów z Machnikiem - Władysławem na czele.

Rozgorzła krwawa bitka na siekiery, kolid i inne narzędzia. Ciekłym obrazem uległ Kuliak Wojciech z Grębuzicy, reszta zaś kolejkówk doznała leższych obrażeń.

Przeprowadzone śledztwo wykazało, iż łopacniki posługiwali się Machnik Władysław, Wojak Józef i Baranski P.

Sprawców krwawej masakry aresztowano. Ciężko rannego Kuliaka przewieziono do szpitala w Krakowie.

Jak się okazuje, przyczyną bitki był wyzadzawiony spory między mieszkańcami obu miejscowości wś. Energicznie dochodzenie w toku.

× **SYLWESTER W SŁAWKOWIE.** — LMK i Zw. podof. rez. w Sławkowie — urządza w dniu 31 bm. tj. dzisiaj w salach dworku pp. Stawnickich doroczną zabawę Sylwestrową.

× **NA BEZROBOTNYCH.** Tow. Sosnowieckie, właśc. niezycznych kopalin w Bolesławiu, przekazało na rzecz Pow. Kom. pomocy zimowej bezrobotnym w Olkusz sumę 2 200.

× **ZA POKĄTANE PRAKTYKI LEKAR SKIE.** Sąd starościński w Olkuzie skazał onędnaj Szynsle Franzejkę zam. we wsi Wysoćce gm. Rzemniężna na 100 zł grzywny z zamianą na 2 tygodnie aresztu za nielegalne wykonywanie praktyki lekarskiej.

× **ZA NIELEGALNE POSIADANIE BRONI.** Sąd starościński w Olkuzie skazał Szałchę Franciszka z Jermianowie gm. Sulozowa na 1 miesiąc aresztu i Jarosa Stanisława z Łaz - Jawora na 2 tygodnie aresztu za nielegalne posiadanie broni krótkiej.

WITEZ

Harcerska Szopka Zagłębiowska

ZAMIAST: PRZEPRASZAM

Orkiestra już gotowa,
W takt noworoczny dmie.
Ma walcie to dwa słowa,
A potem — i t. d.

Co jutro będzie kto wie,
Ście — to domok z kart,
A snowa śmiech — to zdrowie,
Więc warto by był kart.

A kłóć się za żart gniewa?
Przymamniej my — to nie!
Niedziej więc śmiech rozbrzmiewa:
Hej, wiara, śmielejmy się!

Koślawy kwas sceptykom,
Pozymizm z duszy precz!
Hasło na proporzyczku:
Radość — to wielka rzecz!

Starym w pierwamy rzemie,
„ST — H”, drubny tas
(Dla dzieci polskiej będzie)
K. P. B. w głębi łód.

Więc miejsca obadzone.
Muzyka piana gra.
Wstęp skłodczon: wyjaśnienie.
— Kurtyna w górę!

A-a-a-a!

SCENA I

Wielki wódek nadprzemysłowy — noc —
ogniaki plonie — Słychać śpiew drubn...

Patrz, Warszawa, w naszym kraju,
Jaki śar się w sercach palą,
Na obozy pierwej klasy —
Od Kielc odległa nas centrali.
Tyle lat świeżkie Zagłębie
Swa komendę własną miało
Dzisiaj na przeszłości zgrabie
Jeno echo pozostało.

Komenda daleko wielece
(Adresuj się wodze usz),
Raport wysyłała na Kielce
Rozkazy się pisał w Burem.
Co w Dąbiewie zjazd uradził,
Nlech Gieka rychło utczył.
Kto świętości popowiadzi
Druhna Ira, harcerczyżni.

SCENA II

Złazuje się widza budynku przy ul. Wasyl,
zajęli lokali w Domu Spółczym. Przed gmachem
zatrzymuje się tramwaj, z którego wysiada:

JOZEF I-SZY

(do siebie)

Rozwój dla Chorwagi
Zabiorę w arendę.
Własną swm metodą
Odmoutłi komendę.
Będzie szpal dąży
Będzie setka drużyn!
Hej! koleśka, koleśka!

Wszystkie dla Z. H. P.
Sily awy wyciągną,
Córka nie zna ojca,
Ani żona męża.
Jaki się estowiek zmęczy,
Romek mnie wreczy.
Hej! koleśka, koleśka!

MEINE - FEINE

Chodziłem stale
W pelnym zapale
Nie znając wcale
Kwiatów, ani ród.

Lece się prosię
Znow kłód „trzy greny”,
Melnik w nosie —
I wolnym już.

Z łodzi — nieosty —
Sami szkielety,
Ale do mety
„Prowadę „bieg”.

„Wycię” — rzez (tró),
Lece trasa cudna
No i — nie nudna.
(Szczęśliwy celek)

DRUZYNYNY JEDEN

(melodia: Dąbrowiaček et al.)
Drużyny Jelen

Miał zastępów siedem,
Pojechał do Niwki
Został mu się jeden.

Teraz rok już blisko
Ma własne ognisko,
Złubięza (nie żarty)
Wielkuz — czwarty.

Znow komitet nowy...
Podwieciora... mowy...
Obrzydny afisz
Sekretarz napisze.

OJCIEC STEFAN

(na melodię: „Przed nami sterczą polojene zwalczaki”)

W gwiazde regiony
Dusza pełnia sięga,
Młodości szaka wymaranych snów.
Na stole leży
Rozłożona książka,
Trzcza malowatej pisanż trzeba znów.
Kłórego hulca
I klórej drużyny,
Czyja kronika — obojne mi.
Dnia wczorajszego
Upamiętnię czyny
Żywot D. K. W. niech żywie i kwit.

Cemuś, ach, czemuś
Przedkój plyną łata,
Cemuś tak szybko mija życia lok...
Cemuś też tylike
Ojciec, a nie tate,
Cemuś co roku odkładam ad rok?
Prawda, z radością
Od chwili D. K. W.
Niszę w ofersze każdy znój i trud,
Liczne zenergi
Liczę śladów piawa.
Z sercem i pełnią ruszać między lud...

KOMISJA... DOCHODZACA

Ju odemczony
I ten i ów

(Lieżywszy skromnie
Coś tysiąc głów)
Do cóż w szczególich
Wymieniali —
Komunikaty
Od tego są.

Archiwum mamy
Metr wzdłuż i wazero
(Lada odnazon
I mistrz Jan też)
Pierś dumę wsbiera,
Ze łazdy mógł
Spłócić w imieniu
Chorwagi — diug.

WĄDYSŁAW WYRAJ - ZUCHOWY

Żeby mógł
W temple nóg
Móbyć co potrzebna:
Sobie raj
W to mi graj —
Zuchom trochę nieba.
Co chceś mów
Wydali zdrów
Czyne referaty.
Gromad szyk
Rośnia w mig —
Rok był przebiegł.

Jeden żal
Płynę w dal
W teren obelżny:
Tyle rak...
Ale krąg
Wodów — anomiczny.

JUR WYWIŁOZYKIJ

Niniosę mas popularnych żelazek na b aktualny temat, zaciąga także na (nie)śmia! melodię „Bublików”.

Kupujcie książeczki —
Sliczne obrazeczki,
Mile wkażoweczki
Tu dla was mam.

De szkoły, komandy,
Dla mamy i taty —
Można i na rasy.
(Dobryć nam).

W tej pracy nawale
Nie ustaj nam wale,
Książczy swój na szale —
Przeważki ma!

Chod taki esan srogi —
Ukazuje wam drogę...
Lecz patrzeć pod nogi.
Tia-a-ra-ral

ZAKONCZENIE

(cz. I-usz)
Zakonczona esopka mala
I ten cały mity hala.
A jakkolwiek brzmialo epos,
(ganik)
Wychodziny wawsey na pol...

Nie chmarcie się lacy tacy,
Ze Was rym tak mialaj spacy.
To humoru wiersza jena,
Niech cenzura racy nie no...

Dziś Rok Nowy! Z duszą szczerą
Życze, niech wam krasy awt ro...

Niech na najpiękniejsze słowo
Z waszytlich, już przetych nowo...



Kronika harcerska

ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA młegły w wielośności drużyn wśród b ładnia zorganizowanych uroczystości: „Opłaska”, „Choińki” i „Komuników”. Uroczystość rozpoczęła zabawę mianietlich i dobowych, na których bawiono się bawie i — po harcerku.

W trzech dzień święt oddział harcerski wyjechał na Chorwacyjny kure narciarski do Zwardonia.
90-ta ZAGŁ. „WIERCZYNY ŚLONCZNYCH TULACZY”, mająca swa lożam przy ul. Chemicznej 12 w Domowcu, uradza w dn. 10 stycznia 1937 roku o godz. 17 „Wielką awanturę”. W programie: przyrzeczenie, tasta improwizacja. Miejsca owoch „ślonecznych” popiódne: „Sala Katolicka” (Chemiczna 12). Przy wejściu nalezy okazać miły uśmiech i zaprośnienie. No, a iśa trzeba — konsekwie!

AKCJA LETNIA W R. 1937. Komendanci drużyn zagłębińskich rozpozceli nadysłanie meldunków do Kom. Chor., w których składają projekty swych zamierzeń obowozych w lecie.

HARCERSKI OPLATEK W ZĄBKOWICACH. Dnia 10 stycznia 1937 r. w szkole kolonijowej w Ząbkowicach odbył się „Opłatek harcerski”, zorganizowany przez 40 drużyn harcerski 1 47 żugł. druż. harcerski.

NIMER „RAZEMISTOW”. Najbliższy numer dot. „Czuwa!” będzie oddzielnie ruchliwego żywota kręgu St.-H. „Razem” w Dąbiewie Górn.

27 DRUŻYNA HARCEZY W PSARACH zamym Rodzicom harcerski członkom KPH o raz zamytkom żywy pomysłowy i szczerliwego Nowego Roku.

61 ZAGŁ. DRUŻYNA HARC. zawiadamia swych członków i rodziców harcerski o majejce być odbył w niedzielę 13 stycznia 1937 roku o godz. 8 popoł. uroczystość przyrzeczenia harcerskiego oraz obłetniej ewchowej. Na uroczystości lo drużyna zaprzęta również symfony i innych harcerski drużyny.

Z WYDAWNICTW HARCERSKICH

Harcerska akcja wydawnicza może się poszczęśliwić wieloma wynikami: jak dotychczas sześcioletni wydawnictwa: „Książeczki” i „Książki” Harcerskiej Polskiej. Ostatnio, w związku z „Światem” „Wycieczki pracy”, w znacznej ilości dostarczenia nam harcerskim jak najwięcej treści takich podręczników, o znaczeniu pt. „Na tropie wada harcerskiego”, będąca z „Światem” wydawnictwem z cyklu „Wycieczki pracy”.

Harcerska akcja bibliograficzna prowadzi niezaprzeczalnie wydawnictwa: „Książeczki” i „Książki” Harcerskiej Polskiej, Stow. zarębowione „Na Tropie”, oraz Stow. wyd. „Gódniewa”.

„Słoneczna” przy pracy

Słoneczna Drużyna nie próżnieje — można powiedzieć. Zarówno w poszczególnych zastępach, jak i w całej grupie, ma się w pracy nad przysposobianiem do stopni i sprawności. W lutym bowiem mają się odbyć próby oboczności i pionierki młodszych zastępów, oraz próby sprawnościowe. A jednocześnie od czasu do czasu jakos impreza lub wieczorynka, kosztująca nas niemaż sporo brudu, ale niewspółmiernie wielkiej radości. Takie też było np. wystawienie „Złotców” Schilera „na wesoło”, oraz wspomnianie z kolonii „Amleńczyki” drużyny, lub uiszczowania bajki „Szlakana Góra”, podczas „Mikołajka” szkolnego.

Jak możemy, staramy się być pozytywnie w domu, w szkole; staramy się być pogodnie i złobowe wedle hasła: „Chwytaj każdy promień słońca i ujarzmiaj go dla rozjaśnienia ponurych dni”.

Częste rady drużyny, tj. zbórki zastępów Promyków Słonecznych, zbórki poszczególnych zastępów i całej grupy, gawędy i ogniska, mają na celu wzbudzenie jeszcze ścisłego poczucia łączności w drużynie, zdobywanie nowych wiadomości, pracę dla innych. Jako ćwiczenie świąteczne otrzymała drużyna na dzień 21 grudnia polecenie wypełnienia 6 przyjemności; koma? o osobom bliższym i dalszym, rodzicom, krewnym, czy znajomym, może nam bliżnim dzieciom, którym nie zaświeć gwiazdka tak, jak nam.

Prawdziwie wigiłijie ówiojenie! Kończymy nin rok stary, tak dla nas ważny ze względu na zdobywanie podwójnego harcerskiego krzyża — kończymy ten rok naszymi ataram i zawsze nam bliższym i drogim hasłem: Słonecznie nam!

„Czapurny” Wróbel

„Sztorm” żeglarski ma głos

Krzę Starezharcerskich w Olkuszu posiada wspaniałą trzykotajową „barcówkę” przy ul. 1 Maja. Roboty i rachi w niej wieloletnio odbywają się próby nowocześniejszych „jasełek harcerskich” Brauca.

Otwarto wanzlat siolarski, który z miejsca miał się „pracownia kajaków”. W sali gimnastycznej gimnazjum raz na tydzień „lania swoje koleki” staroharce ze „Sztormu”, podjęta na dniu szkolejce, pier sproutny h i bokstraka.

W styczniu ma wyjść pismo „Sztorm”, które ma być awne regularnie wychodzącym kwartalnikiem. Nadchodzący okres zimowy będzie wykorzystany na obowozowe zimowe w „Stolicy Tatr” — Zakopanem. Kręę podejmuje dobry — zarytek harcerski

przed świętami, organizują chętnie dla doleci bezroboczych.

Żywa i ciekawa praca „Sztormu” była zapewne powodem zainteresowania się starym społeczeństwem Kręegożożo wynikiem jest zawiazanie Kruż Przejajców Harcersstwa przy Kole „Sztormu” z p. rej. Swółkiewiczami i ks. Cyganem.

Ostatnio Kręę chciał sprowadzić do Olkusza prelegenta i stał się Decyzją o jednak z zaciętożo niezależnych zostało odłożone do stycznia sw. lutego. Sztorm posiada 24 osoby. Obecnie stara się o narybek. W związku z tym na harcerskim terenie Olkusza dają się zauważyć jakies tajemnicze narydy. „Kłóć”.

